

Nr 396.

Av herrar **Hægglom** och **Larsson** i Karlstad, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 21, angående omorganisation av statens forskningskommitté för lantmannabyggnader m. m.

I den till riksdagen avgivna propositionen nr 21 föreslås, att statens forskningskommitté för lantmannabyggnader skall den 1 juli 1951 ombildas till en mera permanent organisation, benämnd statens forskningsanstalt för lantmannabyggnader. Till avlöningar och omkostnader för anstalten äskas för nästa budgetår förslagsanslag å 101 500 respektive 41 500 kronor. Summan av dessa belopp motsvarar det anslag, som för innevarande budgetår anvisats till forskningskommittén.

Vad angår anstaltens förläggningsort anför departementschefen, att en placering i Stockholm eller Uppsala innebär åtskilliga fördelar med hänsyn till den nära kontakt med andra jordbruksinstitutioner, som därigenom skulle ernås. Han förordar dock en förläggning till Lund med anledning av att anstalten där kommer att ligga i närheten av lämpliga försöksobjekt samt därför att en försöksgård för närvarande arrenderas invid Lund, där dessutom lämpliga kontorslokaler kunna disponeras.

Statens forskningskommittés för lantmannabyggnader förslag har varit föremål för yttrande från ämbetsverk och organisationer. Behovet av ökad forsknings- och försöksverksamhet på lantmannabyggnadernas område vitsordas i de flesta yttrandena. Meningarna äro däremot delade om hur verksamheten bör organiseras. Skogsstyrelsen med flera ämbetsverk samt Riksförbundet Landsbygdens folk avstyrka det föreliggande förslaget. Andra ämbetsverk och organisationer tillstyrka förslaget med anmärkningar. I samtliga yttrandena har anstaltens förläggning till Lund avstyrkts.

Det torde vara en absolut nödvändighet för en organisation som forskningsanstalten att ha ett nära samarbete med de institutioner, som syssla med forsknings- och försöksverksamhet på detta område. Detta har också framhållits såväl av departementschefen som i betänkandet. Enligt vår mening skulle detta samarbete betydligt underlättas om anstalten förlades i närheten av dylika institutioner. De institutioner, som i första hand avses, äro statens husdjursförsök, statens jordbruksförsök, lantbruksekonomiska institutionen och hydrotekniska institutionen, vilka allesammans äro förlagda till Uppsala. En förläggning av anstalten till Uppsala eller dess närhet, varvid förbindelserna med lantbrukshögskolan böra beaktas, synes därför

vara fördelaktig. En mera central förläggning än den i propositionen föreslagna skulle även otvetydigt vara ägnad att underlätta anstaltens kontakt med de aktuella problemen och även förbilliga verksamheten. De skäl, som framförts i propositionen för en förläggning till Lund, synas icke sammanfalla med önskemålen i detta avseende. Det i propositionen framlagda förslaget torde i framtiden komma att medföra betydande kostnadsökningar, varför det synes oss vara lämpligt att ett dylikt forskningsorgan, när erfarenhet om dess verksamhet kunnat ernås, inordnas i lantbrukshögskolans organisation.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att förlägga den i proposition nr 19 föreslagna statens forskningsanstalt för lantmannabyggnader till Uppsala eller dess närhet.

Stockholm den 6 februari 1951.

Einar Hægglom.

Albert Larsson.
